
Volume: 2 - Número: 344 de 24 de Outubro de 2022

DATA: 24/10/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPECURU-MIRIM/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, DE 

SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Walderino Mendes da Silva

CPF: ***.128.783-**
em 24/10/2022 18:31:09
IP com n°: 192.168.0.197
/diariooficial.php?id=378

EXECUTIVO

aDOM 1/7www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 344/2022 - 24/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

NOMEAÇÃO: 20/2022 - DISPÕE SOBRE O MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTO 

HOSPITALARES E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DEDETIZAÇÃO, SANITIZAÇÃO E DE EVENTUAL CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS, ÂMBITO

DESIGNAR: 092/2022 - DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA ACOMPANHAR A EXECUÇÃO DE 

CONTRATOS E ATESTAR AS DESPESAS DECORRENTES DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO E 

REALIZAÇÃO DE EVENTOS, NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, CULTU

DECRETOS MUNICIPAIS

DECRETO: 064/2022 - DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DAS SELEÇÕES PÚBLICAS VEICULADAS PELO 

PROCESSO SELETIVO REALIZADO ATRAVÉS DO EDITAL Nº 010/2021

LICITAÇÃO

ERRATA DE CONTRATO: 231/2022 - RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DO CONTRATO Nº231/2022 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO: 234/2022 - RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DO CONTRATO Nº234/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 24/10/2022 18:31:09 - IP com n°: 192.168.0.197
Autenticação em: /diariooficial.php?id=378

2/7www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 344/2022 - 24/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 20/2022

PORTARIA Nº 20, de 24 de outubro de 2022

Dispõe sobre o Manutenção Preventiva e Corretiva de Equipamento 

Hospitalares e Prestação de Serviços Dedetização, Sanitização e de 

eventual contratação de empresa especializada em serviços de 

manutenção de prédios públicos, âmbito da Secretaria Municipal de 

Saúde - SEMUS do Município de Itapecuru Mirim (MA)

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 030 de 08 de junho de 2022.
Resolve:

Art. 1º- Designar o servidor Robert Kennedy Sandes Lago , ocupante do Cargo de Coordenador de Patrimônio da Zona Rural , 

matricula nº 2802-1, portador do CPF: 053711103-48 lotado na Secretaria Municipal de Saúde -SEMUS, para acompanhar atestar 
as despesas decorrentes das contratações.
I – de manutenção corretiva e preventiva, com fornecimento de peças, nos equipamentos hospitalares da rede municipal de saúde 
de Itapecuru Mirim-MA.
II – de prestação de serviços de dedetização, higienização, sanitização e controle de pragas e vetores visando atender a demanda 
da Secretaria Municipal de Saúde. 
III – de eventual contratação de empresa especializada em serviços de manutenção de prédios públicos da Secretaria Municipal de 
Saúde.
IV – de eventual contratação de empresa especializada para fornecimento de peças e prestação de serviços de montagem e 
manutenção de ar condicionado para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde
Art. 2º Revogar-se a Portaria nº 16 de 30 de agosto 2022, e demais disposições em contrário .

Dê-se ciência e cumpra-se
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

Itapecuru Mirim (MA), 24 de outubro 2022

Analita de Jesus Castro Fonseca
Secretaria Municipal de Saúde.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 24/10/2022 18:31:09 - IP com n°: 192.168.0.197
Autenticação em: /diariooficial.php?id=378

3/7www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 344/2022 - 24/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - DESIGNAR: 092/2022

PORTARIA DE FISCAL Nº 092/2022 DE 01 DE JULHO DE 2022 – SEMROG

Dispõe sobre a designação de servidor para acompanhar a execução de contratos e 
atestar as despesas decorrentes da prestação de serviços de organização e 
realização de eventos, no âmbito da Secretaria Municipal de Juventude, Cultura, 
Esporte, Lazer e Turismo do Município de Itapecuru Mirim (MA).

O Secretário da Receita, Orçamento e Gestão, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 030/2022 de 03 de junho d e 
2022.

RESOLVE:

1° - Designar o servidor JOSÉ PAULO LOPES SOUSA, ocupante do Cargo de Superintendente, Matrícula nº 26683, lotado na 
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO – SEMJUCELTUR, para acompanhar a 
execução de contratos e atestar as despesas decorrentes prestação de serviços de organização e realização de eventos, no 
âmbito da Secretaria Municipal de Juventude, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo do Município de Itapecuru Mirim (MA).

Itapecuru Mirim/MA, 01 de Julho de 2022.

Dê-se ciência e cumpra-se

Luciano da Silva Nunes

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 24/10/2022 18:31:09 - IP com n°: 192.168.0.197
Autenticação em: /diariooficial.php?id=378

4/7www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 344/2022 - 24/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - DECRETOS MUNICIPAIS - DECRETO: 064/2022

DECRETO Nº 064/2022, DE  24 DE OUTUBRO DE 2022.

“Dispõe sobre a prorrogação das seleções públicas veiculadas pelo 
processo seletivo realizado através do Edital Nº 010/2021, de 01 de 
outubro de 2021, no âmbito da Prefeitura Municipal de Itapecuru Mirim e 
dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO , no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal. 

DECRETA: 

Art. 1°. Ficam prorrogadas por mais 06 (SEIS MESES), a contar da publicação do resultado final, a seleção 
pública veiculada pelo processo seletivo realizado através do Edital Nº 010/2021, de 01 de outubro de 2021, no âmbito da 
Prefeitura Municipal de Itapecuru Mirim.

Art. 2°. As eventuais contratações deverão obedecer rigorosamente à ordem de classificação e também se 
limitarem especificamente à necessidade de pessoal, sempre na conformidade do disposto no edital de processo seletivo 
mencionado no art. 1º deste decreto.

Art. 3º. O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas quaisquer disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 24 DE OUTUBRO DE 2022.

_________________________________
Benedito de Jesus Nascimento Neto

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 24/10/2022 18:31:09 - IP com n°: 192.168.0.197
Autenticação em: /diariooficial.php?id=378

5/7www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 344/2022 - 24/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO - LICITAÇÃO - ERRATA DE CONTRATO: 231/2022

RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DO CONTRATO Nº231/2022 . PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.09.19.0031 . PUBLICADO 

NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIA 10/10/2022. Onde se Lê: VALOR: R$ 158.170,75 (cento e cinquenta e oito mil, cento e 
setenta reais e setenta e cinco reais).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PODER: 02 - EXECUTIVO UNID. ORÇAM: 05 - Secretaria 
Municipal da Receita, Orçamento e Gestão PROJETO/ATIVIDADE: 04 123 0003 2.012 - Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal da Receita, Orçamento e Gestão ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo FONTE DE 
RECURSO: 1500000000- Recursos não vinculados de Impostos VALOR: R$ 15.521,28 (quinze mil, quinhentos e vinte e um reais e 
vinte e oito centavos) PODER: 02 - EXECUTIVO UNID. ORÇAM: 04 - Secretaria Municipal de Administração, Patrimônio e RH 
PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0012 2.006 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Administração, Patrimônio e 
Recursos Humanos. ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 1500000000 - Recursos 
não vinculados de Impostos VALOR: R$ 47.133,62 (quarenta e sete mil, cento e trinta e três reais e sessenta e dois centavos) 
PODER: 02- EXECUTIVO UNID. ORÇAM: 02 - Secretaria Municipal de Governo PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.002 -
Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Governo ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
FONTE DE RECURSO: 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos VALOR: R$ 19.220,04 (dezenove mil, duzentos e vinte 
reais e quatro centavos) PODER: 02 - EXECUTIVO UNID. ORÇAM: 06 - Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo, 
Paisagismo, Transporte e Trânsito PROJETO/ATIVIDADE: 15 122 0002 2.014 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Urbanismo, Paisagismo, Transporte e Trânsito ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo FONTE DE RECURSO: 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos VALOR: R$ 17.914,29 (dezessete mil, 
novecentos e quatorze reais e vinte e nove centavos) PODER: 02 - EXECUTIVO UNID. ORÇAM: 08 - Secretaria Municipal da 
Juventude, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.064 - Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal da Juventude, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
FONTE DE RECURSO: 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos VALOR: R$ 15.676,30 (quinze mil, seiscentos e 
setenta e seis reais e trinta centavos) PODER: 02 - EXECUTIVO UNID. ORÇAM: 21 - Secretaria Municipal de Agricultura Familiar, 
Abastecimento, Indústria, Comércio, Pesca e Meio Ambiente PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.032 - Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria Municipal de Agricultura Familiar, Abastecimento, Indústria, Comércio, Pesca e Meio Ambiente 
ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 1500000000 - Recursos não vinculados de 
Impostos VALOR: R$ 14.585,88 (quatorze mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e oitenta e oito centavos) PODER: 02 -
EXECUTIVO UNID. ORÇAM: 26 - Secretaria Municipal de Políticas e Promoção da Igualdade Racial PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 
0044 2.092- Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Políticas e Promoção da Igualdade Racial ELEM. DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 
VALOR: R$ 14.059,67 (quatorze mil, cinquenta e nove reais e sessenta e sete centavos) PODER: 02 - EXECUTIVO UNID. ORÇAM: 
11- Secretaria Municipal de Políticas Para Mulher PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0056 2.106 - Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal da Mulher. ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 1500000000 -
Recursos não vinculados de Impostos VALOR: R$ 14.059,67 (quatorze mil, cinquenta e nove reais e sessenta e sete centavos). 
Itapecuru Mirim – MA, 05 de outubro de 2022. Leia-se: VALOR: R$ 129.988,75 (cento e vinte e nove mil, novecentos e oitenta e 
oito reais e setenta e cinco centavos). DATA DA ASSINATURA: 10/10/2022. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PODER: 02 - EXECUTIVO UNID. ORÇAM: 05 - Secretaria Municipal da 
Receita, Orçamento e Gestão PROJETO/ATIVIDADE: 04 123 0003 2.012 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal 
da Receita, Orçamento e Gestão ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 1500000000 -
Recursos não vinculados de Impostos VALOR: R$ 12.776,28 (Doze mil, setecentos e setenta e seis reais e vinte e oito centavos)
PODER: 02- EXECUTIVO UNID. ORÇAM: 04 - Secretaria Municipal de Administração, Patrimônio e RH PROJETO/ATIVIDADE: 04 
122 0012 2.006- Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Administração, Patrimônio e Recursos Humanos. 
ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 1500000000 - Recursos não vinculados de 
Impostos VALOR: R$ 39.996,62 (Trinta e nove mil, novecentos e noventa e seis reais e sessenta e dois centavos) PODER: 02 -
EXECUTIVO UNID. ORÇAM: 02 - Secretaria Municipal de Governo PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.002 - Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria Municipal de Governo ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo FONTE DE 
RECURSO: 1500000000- Recursos não vinculados de Impostos VALOR: R$ 15.560,04 (quinze mil, quinhentos e sessenta reais e 
quatro centavos) PODER: 02 - EXECUTIVO UNID. ORÇAM: 06 - Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo, Paisagismo, 
Transporte e Trânsito PROJETO/ATIVIDADE: 15 122 0002 2.014 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Urbanismo, Paisagismo, Transporte e Trânsito ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo FONTE 
DE RECURSO: 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos VALOR: R$ 14.254,29 (quatorze mil, duzentos e cinquenta e 
quatro reais e vinte e nove centavos) PODER: 02 - EXECUTIVO UNID. ORÇAM: 08 - Secretaria Municipal da Juventude, Cultura, 
Esporte, Lazer e Turismo PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.064 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal da 
Juventude, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 
1500000000- Recursos não vinculados de Impostos VALOR: R$ 12.931,30 (Doze mil, novecentos e trinta e um reais e trinta 
centavos) PODER: 02- EXECUTIVO UNID. ORÇAM: 21 - Secretaria Municipal de Agricultura Familiar, Abastecimento, Indústria, 
Comércio, Pesca e Meio Ambiente PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.032 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria 
Municipal de Agricultura Familiar, Abastecimento, Indústria, Comércio, Pesca e Meio Ambiente ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 -
Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos VALOR: R$ 11.840,88 (Onze 
mil, oitocentos e quarenta reais e oitenta e oito centavos) PODER: 02 - EXECUTIVO UNID. ORÇAM: 26 - Secretaria Municipal de 
Políticas e Promoção da Igualdade Racial PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0044 2.092 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria 
Municipal de Políticas e Promoção da Igualdade Racial ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo FONTE DE 
RECURSO: 1500000000- Recursos não vinculados de Impostos VALOR: R$ 11.314,67 (onze mil, trezentos e quatorze reais e 
sessenta e sete centavos) PODER: 02 - EXECUTIVO UNID. ORÇAM: 11- Secretaria Municipal de Políticas Para Mulher 
PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0056 2.106 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal da Mulher. ELEM. DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 
VALOR: R$ 11.314,67 (onze mil, trezentos e quatorze reais e sessenta e sete centavos). ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: 
Luciano da Silva Nunes Sec. Municipal de Receita Orçamento e Gestão. p/CONTRATADA: Sávio Barbosa de Sousa -
representante legal. Itapecuru -Mirim/MA, 10 de outubro de 2022. E REVOGANDO a Errata publicada no diário oficial do município 
dia 20/10/2022 que faz a mesma referência.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 24/10/2022 18:31:09 - IP com n°: 192.168.0.197
Autenticação em: /diariooficial.php?id=378

6/7www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 344/2022 - 24/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO: 234/2022

RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DO CONTRATO Nº234/2022 . PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.09.19.0027 . PUBLICADO 
NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIA 10/10/2022. Onde se Lê: Itapecuru Mirim-MA, 05 de outubro de 2022. Leia-se: Itapecuru 
Mirim-MA, 10 de outubro de 2022, permanecendo inalterado os demais termos publicados.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 24/10/2022 18:31:09 - IP com n°: 192.168.0.197
Autenticação em: /diariooficial.php?id=378

7/7www.itapecurumirim.ma.gov.br


